---

<sup>62</sup> Cfr. Entre otras, las siguientes fuentes: D. 2, 14, 10, 1 (Ulp. 4 *ad ed.*); 2, 15, 16 (Herm. 1 *iur.ep.*); 17, 2, 41 (Ulp. 20 *ad ed.*); 42 (Ulp. 40 *Sab.*); 71 pr. (Paul. 3 *ep. Alf. dig.*); 19, 1, 28 (Iul. 3 *urs. fer.*); 47 (Paul. 3 *resp.*); 22, 1, 44 (Mod. 10 *pand.*); 23, 4, 12, 2 (Paul. 35 *ad ed.*); 44, 4, 4, 7 (Ulp. 4 *ad ed.*); 44, 7, 44, 6 (Paul. 74 *ad ed.*); 45, 1, 90 (Pomp. 3 *ex Plaut.*); 122, 6 (Scaev. 28 *dig.*).

Entre otros, destacamos LEVY, E. *Die Konkurrenz der Aktionen und Personen im klassischen römischen Recht*, Berlin, 1922, especialmente, p. 117 y ss. KNÜTEL, R. *Stipulatio poenae... cit.*, p. 262 y ss. En el caso las *pactiones et stipulationes*, la concurrencia de la *actio ex stipulatu* para reclamar la *poena* con otros posibles remedios procesales *vid. Capítulo VI*, epígrafe 5.3.

<sup>63</sup> VOCI, P. *La responsabilità del debitore... cit.*, p. 320 y ss.

A) Voci<sup>64</sup> identifica, en primer lugar una estructura de carácter plenamente estipulatorio. Esta estructura presentaría subespecies y la diferenciación entre ambas resulta capital, de acuerdo con Knütel<sup>65</sup>, de cara a la interpretación de éstas. A estas dos subespecies podemos referirnos a partir del siguiente texto de Papiniano:

D. 45, 1, 115, 2 (Pap. 2 quaest.): *Item si quis ita stipuletur: "si Pamphilum non dederis, centum dari spondes?". Pegasus respondit non ante committi stipulationem, quam desisset posse Pamphilus dari. Sabinus autem existimabat ex sententia contrahentium, postquam homo potuit dari, confestim agendum et tamdiu ex stipulatione non posse agi, quamdiu per promissorem non stetit, quo minus hominem daret, idque defendebat exemplo penus legatae. Mucius etenim heredem, si dare potuisset penum nec dedisset, confestim in pecuniam legatam teneri scripsit, idque utilitatis causa receptum est ob defuncti voluntatem et ipsius rei naturam. Itaque potest Sabini sententia recipi, si stipulatio non a condicione coepit, veluti " si Pamphilum non dederis, tantum dare spondes?", sed ita concepta sit stipulatio: "Pamphilum dari spondes? Si non dederis, tantum dari spondes?" quod sine dubio verum erit, cum id actum probatur, ut, si homo datus non fuerit, et homo et pecunia debeatur. Sed et si ita cautum sit, ut sola pecunia non soluto homine debeatur, idem defendendum erit, quoniam fuisse voluntas probatur, ut homo solvatur aut pecunia petatur.*

En este fragmento de las *quaestiones*, Papiniano se refiere a la *stipulatio poenae* y expresa que puede ésta mostrarse de acuerdo con dos estructuras estipulatorias diferenciadas:

a) A través de una *stipulatio quae a condicione incipit: si Pamphilum non dederis, centum dari spondes?* La promesa de una pena puede aparecer incluso a través de una estructura, más compleja que la anterior, que incluye una

---

<sup>64</sup> VOCI, P. *La responsabilità del debitore... cit.*, p. 324.

<sup>65</sup> KNÜTEL, R. *Stipulatio poenae... cit.*, p. 27 y ss.

*demonstratio* y una cláusula sancionadora, sirva como ejemplo el siguiente supuesto relativo al *compromissum*:

*Tabula Herculaneensis 76: Quod Ti. Crassus Firmus arbiter ex compromisso inter me heredemve et te heredemve tuum palam coram utroque praesente sententiam... ante kal. Februarias primas sententiam dicta... si quid adversus ea factum erit sive quid factum non erit, HSM dari spondes?*

En este caso, nos encontramos con una estructura subordinada, donde la proposición iniciada en "*quod Ti. Crassus...*" y la iniciada en "*si quid adversus...*" dependen de otra principal "*HSM dari spondes?*".

b) A través de dos *stipulationes*, así en el anterior texto de Papiniano: "*Pamphilum dari spondes? Si non dederis, tantum dari spondes?*"

En este supuesto, nos encontraríamos ante dos *stipulationes* diferentes, donde una contendría el acuerdo primario y la otra la pena convencional, ésta última sería la *stipulatio poenae*.

Esta estructura puede ser debida a diferentes motivos: puede ser que el acuerdo primario ya consista en una *stipulatio*; puede ser el resultado de la novación de un contrato consensual, cuyo contenido obligatorio se ha transferido a una *stipulatio*<sup>66</sup>, o, finalmente, puede darse que el acuerdo

---

<sup>66</sup> Como ejemplo de esta situación, véase el caso de D. 17, 2, 71 pr. (Paul. 3 ep. Alf. dig.): *Duo societatem coierunt, ut grammaticam docerent et quod ex eo artificio quaestus fecissent, commune eorum esset: de ea re quae voluerunt fieri in pacto convento societatis proscrisperunt, deinde inter se his verbis stipulati sunt: 'haec, quae supra scripta sunt, ea ita dari fieri neque adversus ea fieri? si ea ita data facta non erunt, tum viginti milia dari?' quaesitum est, an, si quid contra factum esset, societatis actione agi posset. respondit, si quidem pacto convento inter eos de societate facto ita stipulati essent 'haec ita dari fieri spondes?', futurum fuisse, ut, si novationis causa id fecissent, pro socio agi non possit, sed tota res in stipulationem translata videretur. sed quoniam non ita essent stipulati 'ea ita dari fieri spondes?' sed 'si ea ita facta non essent, decem dari?' non videri sibi rem in stipulationem pervenisse, sed dumtaxat poenam (non enim utriusque rei promissorem obligari, ut ea daret faceret et, si non fecisset, poenam sufferret) et ideo societatis iudicio agi posse.*